
1966

Vodohospodářské
technicko
eko n o m ické
in form ace

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 145 
155 
157 
165

souborné informace 
vodní toky a nádrže 
odpadní vody 
zásobování vodou

Ročník 8.

Vydává Výzkumný Ustav vodohospodářský z pověřeni Ústřední 
správy vodního hospodářství.
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům.
Vychází měsíčně.
Redakční rada: J.Bednář (předseda), inž.dr.M.Bako, inž.F. 
Dvořák, inž.M.Havlík, J.Itybner, prom.fyz., S.Kozumplík, 
J.Krupička,prom.knih., inž.F.Kučera, K.Kudrna, inž.dr.J. 
Kůrka, J.Kváča, inž.A.Ladecký, J.Lauerman, prom.ekonom, 
lnž.A.Nejedlý,ScC, inž.J.Rossler, inž.J.Souček,ScC, inž. 
[...]
vodních dílech včas sestavit, projednat a schválit provi­
zorní manipulační řád platný po dobu provádění těchto pra­
cí. Při mimořádných manipulacích na vodních dílech, které 
podstatní mění průtokové poměry v toku provést opatření v 
celém rozsahu, v jakém se změna průtoku výrazně projeví. 
Přitom je třeba respektovat i území sousedního okresu, po- 
př. kraje.

8) Usilovat o to, aby orgány ONV vydávaly uvážlivě po­
volení k výstavbě chat a ostatních rekreačních zařízení v 
okolí nádrží. Jakákoli výstavba tohoto druhu pod úrovní 
maximálního vzduti nesmí být povolována.

9) V dohodě s ONV ukládat peněžní pokuty podle zákona 
60/61 Sb těm občanům, kteří svévolně ničí nebo poškozují 
zařízení vodních děl i další zařízení na pozemcích vodního 
díla.

10) Podrobit revizi ceník úkonů HMČ publikovaný ve Věst­
níku MZLVH, částka 13/65, pokud jde o hydrologické údaje 
poskytované vodohospodářským organizacím, které spravují 
vodní díla. Na většině těchto děl jsou instalovány limni­
grafy HMČ a jejich obsluhu obstarávají pracovníci vodoho­
spodářské organizace, takže ceny podle uvedeného ceníku 
jsou pro tyto organizace neúměrné.

Průběh semináře ukázal, že jeho program byl vhodně vo­
len. Rovněž se osvědčilo vytištění stručných výtahů před­
nášek, které obdrželi účastníci společně s přihláškou na 
seminář.'Kejdůležitější přednášky byly otištěny v celém 
rozsahu a rozdány před zahájením semináře. Několik zbylých 
výtisků těchto přednášek je dispozici v ŘVT, Praha 1, Hy­
bernská 38.

152 -

Ukazuje se, že na takovýchto seminářích dochází k pro­
hloubení styků mezi pracovníky vodních toků z různých 
krajů a k užitečné výměně zkušeností. Bude proto na nové 
vodohospodářské organizaci spravující vodní toky, do jaké 
míry využije odborných seminářů k dalšímu rozšiřování zna­
lostí pracovníků vodních toků.
Lektoroval J.Hýbner,prom.fyz., ŘVT-Praha.

INFORMACE 0 UI. DÍLU PUBLIKACE "HYDROLOGIOCg POMĚRY ČSSR" 

Inž. J. Vašátko, HMÚ-Praha

Výsledky práce zaměstnanců odboru hydrologie Čech se pro­
mítají dnes daleko bezprostředněji do praktického vodohos­
podářského života než v dobách dřívějších. Dnes se již 
žádná větší vodohospodářská akce neobejde bez hydrologické 
dokumentace, která je konečným výsledkem systematické prá­
ce pozorovatelů, techniků a inženýrů. Je tedy nutno tyto 
podklady považovat za podstatnou a určující složku inves­
tičních záměrů. Nedokonalá hydrologická dokumentace pro 
plánované akce může způsobit při event. předimensování ne­
bo poddimensování vodohospodářských děl velké národohospo­
dářské škody. Bude tedy velkým a vítaným přínosem vydání 
třídílné publikace "Hydrologické poměry ČSSR".
I. díl - Hydrografie ČSSR (v prodeji v I. čtvrtletí 1966)
II. díl - Výsledky pozorování z hydrologických objektů

ČSSR (připraven pro tisk v r. 1966)
III. díl - Hydrologie ČSSR (do tisku v r. 1967)

Obsahem třetího dílu, vycházejícího z připomínek vodo­
hospodářských organizací a ústavů (podobně Jako u dílů před­
chozích) bude v podstatě:
- přepracování katastru vodnosti s vykreslením mapy iso- 

hyet 1 : 500 000 za období 1931-1960
- zpracování opakování velkých vod metodou matematické sta­

tistiky. Touto metodou bude zajištěn jednotný způsob vý-

- 153 -



počtů a srovnatelnost získaných výsledků na území ČSSR
- opakování průměrných denních minimálních průtoků.Hodnota 

průtoku pravděpodobnosti 99 % bude uváděna v katastru 
vodnosti jako absolutní minimum

- vyhodnocení součinitelů Cy, Cg (variace a asymetrie) 
středních ročních průtoků v pozorovaných vodoměrných 
stanicích.

Z dosud vypracovaných dílčích výsledků, při porovnání
nově stanovených hodnot s dosud platnými hodnotami kata­
stru vodnosti 1931-1960, dají se odvodit určité závěry :

1. Rozdíly v hodnotách 100 letých povodní vycházejí větši­
nou poměrně malé (odchylky + 10 %)• V Děčíně vypočtená 
hodnota 100 leté povodně však značně převyšuje dosud 
platnou (5.590 m3/s proti 4.460 m3/s. V podobných pří­
padech je třeba si uvědomit ekonomické důsledky. Pro 
Děčín bylo použito 115 leté řady pozorování, takže vy­
počtená hodnota vychází ze spolehlivých podkladů.

2. Zpracované období z hlediska matematické statistiky ne­
smí být kratší 25 let, ale v některých případech nevy­
hovuje ani použité třicetiletí 1931-1960,resp.1931-1965, 
neboí bez povodně historické, čizkratší řady pozorování 
vyjdou vždy údaje průtoků menších pravděpodobností pod­
hodnocené.

3. Přerušení pozorování v řadě průtoků nemělo by být delší 
5 let. Chybějící údaje doplní se nejmenšími průtoky na 
konci řady.

4. Při poměrné shodnosti vypočtené hodnoty 100 leté povod­
ně budou se měnit procenta vod 50, 20, 10, 5, 1-letých.

5. Rozložení četností (binonické, logaritmické a jiné) se 
mění i v podélném profilu toku.

- 154 -

vodní toky a nádrže

POZNÁMKY K OCHRANČ ZÁJMOVÝCH ÚZEMÍ PŘED HYDRAULICKÝMI^ 

PŘETLAKY A KE STABILIZACI ÚROVNÍ PODZEMNÍCH VOD

Inž.dr.Karel Louda, Praha
Sesílení či pouhé vyspravení s úpravou povrchu hrází 

aí na návodní či ovzdušené straně neznamená ještě jejich 
zabezpečení proti poruchám, nebude-li zff°ven čaleno pr - 
aaku pod základovou spárou a jeho následkům. Průsak nemu­
sí být pro stabilitu hrázového tělesa nebezpečný a přece může docházet ke škodám způsobovaným druhotnými záplava­
mi z průsaku a normálním příronem podzemních vod, je-li 
nadloží spodních propustných vrstev také propustné.

Je-li velký rozdíl propustnostních znaků zvodnělého 
prostředí a původně bezvodného nadloží, dochází zpravidla 
k menším záplavám a k jejich pomalejšímu P°3t^P!f* časně se bude zvětšovat nebezpečí prolomení nadložních vr­
stev v místech s nejmenšl tlouštkou a jež mohou být i po­
blíž míst, která jsou vlastni příčinou hydraulických pře­
tlaků.
D  M ,  P««l.Su odpor»«

statické znaky krycího materiálu, které však zůstávají
za znaky tuhých a izotropných hmot a .2) stejnou propustností nadloží a spodního prostředí.
Zde sa tedv nabízí široké pole sice známých, ale záro­

veň málo zbádaných Jevů a úkazů, a P™*° 
li opírat pouze o prosté dedukce podložené J13* ^  Pozo rováními bez současného Širokého teoretického zvážení.

V tomto smyslu,se domníváme, z*st^váme technicky i ho­
spodářsky mnoho dlužni, což nejlépe dokázala P°v° ^ ^ f  . { . T i . «  Mionce na 1 i žním Slovensku. Domníváme
k!ta»e bv i? ¿lávlo kd^by seJnaši předchůdci dovedli vy-
de^tam ^ d f p o d z e L í " v š t u S í c í  v o d f m ů ž e ^ v o / ^ o ^ b o v o u 
energii ohrozit stabilitu mechanické skladby prostředí, 
jímž je nucena se pohybovat.

Stabilita mechanického složení prostředí je totiž za­
ručena jen do okamžiku, kdy rychlost pohybu vody v půdě 
dostoupí k jisté mezné vglikosti, při které se v půdním 
konglomerátu začnou uvolňovat jemné půdní substance.

155 -



S tímto úkazem se však dostáváme do styku také u jíma­
cích studní, budou-li napnuty větším odběrem než bezpro - 
střední okolí jejich pláště snese. Proto právě tyto stud­
ny skýtají úchytný bod pro rozvinutí poznávacích znaků su- 
foze a pro jejich přenesení do širšího okruhu posuzování 
jevů u hrází libovolného účele, jsoy-li založeny na poroa- 
nlch půdách a připustí-li se zároveň, aby došlo k podsaku.

Je ovšem třeba znát měřickou jednotku rychlosti pohy­
bu, při které se právě dosahuje labilita prostředí. Zde 
jsme však odkázáni jen na empirickou cestou odvozené hod­
noty, ato bud na vyjádření mezného spádu ve tvaru Im = 
C]..fi (k) anebo na meznou rychlost vm = C2.f2 (k), kde cl 
(02) jsou konstanty a fi (k) či f2 (k) značí funkční vztah 
vzhledem součinitele (znaku) propustnosti prostředí. Zá­
leží pak jen na tom. kterého autora empirického vztahu k 
posuzování jevů v pudě použijeme, abychom s větší či men­
ší bezpečností hodnotili jak dílo, tak i náklady pořizo­
vací a provozní.

Tam, kde jde o bezpečnost díla a všeho, co je na ni 
vázáno, není radno sahat po vztahu vedoucím k vyšším mez- 
ným hodnotám, ato potud, pokud není nezvratně prokázáno, že se tyto hodnoty přibližují k pravdě.Teoretickou cestou 
nelze takový důkaz podat, ale dobrou pomoc pro rozhodnutí 
skýtá vzájemné porovnání výsledků ze vztahů získaných.

Sufozi lze předejít jen umělým uvolněním přetlaku, po­
kud možno nejblíže k ovzdušené patě zahrázovánl paralelní 
drenáží hloubkově tak umístěnou, aby v přilehlém území 
byla zhruba zachována výšková poloha normální hladiny 
podzemní vody. Je pochopitelné, že drenáže musí být napo­
jeny na sběrné studny s vhodně vybavenými deriváty čerpa­
del, která vyhoví jak růstu tak i poklesu průsakového 
množství.

Ochrana území a všeho, co na jeho povrchu je, závisí 
na předchozím širokém průzkumu, a že teprve po jeho pro­
vedení jsme schopni zodpovědně zhodnotit jak hrozící ne­
bezpečí tak i dospět k jednoznačným zákrokům technického 
rázu.
Lektoroval inž.M.Kněžek CSc, VÚV-Praha

- 156 -

odpadní vody

BIOLOGICKÁ ČISTÍRNA PRO C0V3NTRI 

Inž. V. Zahrádka, CSc, VÚV-FTaha

Čistírna byla navržena pro kapacitu 57000 m3/den.V sou­
časné době je za bezdešti zatížena asi 100 000 m3/den. Asi 
polovinu tvoři průmyslové odpadní vody. Odpadní voda pro­
téká stíranými česlemi soustavy Dorr s automatickým zapí­
náním podle rozdílu hladin. Shrabky procházejí desintegrá- 
torem a vrací se zpět do odpadní vody. Lapáky písku jsou 
čtvercovés mechanickým shrabováním dna. Písek se dopravuje 
odstředivým čerpadlem do pračky. Vzhledem k tomu,že přívod­
ní kanál je tangenciální,usměrňuje je vtok do lapáku písku 
nastavitelnými klapkami. Pračka písku pracuje na principu 
vyhrabávání pod vodou. Praní je nutné, protože průtočný 
profil lapáku je konstantní a průtočná rychlost velmi ko­
lísá.

Hrubě předčištěná odpadní voda se vede přímo do usazo­
vacích nádrží. Před nimi byla vybudována preaerační nádrž, 
která však není v provozu. Nepřispívá k usazovacímu účinku, 
ačkoliv se do preaerace vracel přebytečný kal z aktivační­
ho systému. Přebytečný kal se v současné době vede přímo 
před usazovací nádrže.

Čistírna má tři usazovací nádrže o průměru 35 m s ra­
diálním průtokem. Původně navrženy na 4 hod. zdržení,v sou­
časné době pracují se zdržením 2,4 hod. Usazovací účinek je 
85 % usaditelných látek. Za deště, kdy hydraulické zatíže­
ní nádrží dosáhne až trojnásobku (zdržení 0,8 hod.),odstra­
ní se ještě 75 % usaditelných látek.

Smíšený kal se z části čerpá 3 km dlouhým potrubím do 
kompostárny, kde se míchá s městskými odpadky, z větší čás­
ti však vyhnívá přímo v čistírně. Před vyhnívacími nádrže-

- 15T -



mi jsou zařazeny zahušíovací nádrže, kde se sušina surové­
ho kalu zvýší z 5 na 6,5 Ž. Pak následují vyhnivací nádrže
I. stupně. Jsou to 4 nádrže průměru 18 m, s plovoucími 
plynojemy, vyhřívané na 33 až 35°C. Doba zdržení je 25 dní, 
produkce plynu činí 30 1/obyv. den. Z I.stupně se kal čer­
pá již zmíněným 3 km dlouhým potrubím do nádrží H.stupně, 
které jsou otevřené a umístěny na pozemku kompostárny. Ka­
lového plynu se z části používá v dvoupalivových motorech 
a chladicí voda se vede do výměníků tepla pro vyhřívání 
kalu, z části v kombinovaných výměnících "plynový plamen - 
voda - kal".

V r. 1964 probíhaly na čistírně rozsáhlé pokusy s te­
pelnou úpravou kalu <10 min. při 180°C a 25 at) k vůli lep­
ší odvodnitelnosti na kalolisech. Kapacita vyhnívacích ná­
drží je totiž nedostatečná a používání kalu při kompostová­
ní odpadků působí provozní i hospodářské potíže.

Mechanicky předčištěná odpadní voda se rozděluje do dvou 
systémů:
a) Střídavá biologická filtrace: na základě získaných zku­

šeností se filtry střídají 2x týdně. Dosazovací nádrže 
za I. stupněm jsou dortmundského typu, za II. stupněm 
kruhové, se stíraným dnem.

b) Aktivace a biologické filtry: aktivační nádrže jsou po­
délné, při čemž v první třetině probíhá regenerace kalu. 
Aerace je brázdová, středobublinná. Ačkoliv pro nedosta­
tek vzduchu je v provozu jen polovina nádrží a doba 
zdržení je jen 1,3 hod. (vč. objemu regeneračních nádr­
ží), čisticí účinek podle BSK^ je 50 %, což je více 
než v I. stupni biologických filtrů. Jako II.stupeň slou­
ží biologické filtry - stejné jako u střídavé biologic­
ké filtrace.
Posledním stupněm čištění vod z obou biologických stup­

ňů je písková filtrace. Filtry jsou tytéž jako otevřené vo­
dárenské rychlofiltry a propírají se vzduchem a vodou.

- 158

Čistírna pro Coventry: vpředu dosazovací nádrže 
pro aktivaci, v pozadí biologické filtry

čistírna pro Coventry: III. stupeň čištění-písko- 
vé rychlofiltry ( vlevo ve funkci, vpravo při pra­
ní

- 159 -



GEOFYZIKÁLNÍ METODA K STANOVENÍ ZNEČISTĚNÍ FťflfY HOPOU

Prosákne-li v havarijních případech do hydrogeologicky 
neprozkoumaného podloží ropa, byla, dle obvyklé praxe, 
zbudována mezi místem infiltrace a vodním zdrojem,o kterém 
se předpokládalo, že je ohrožen, řada pozorovacích studní, 
aby bylo možno rozhodnout, zda je či není ohroženo záso­
bování vodou. Takováto stavební opatření však jsou, dle 
získaných zkušeností, nejen velmi nákladná a zdlouhavá,ale 
často i velmi problematická. Vzhledem k této neuspokojivé a 
ekonomicky často neproveditelné metodě byl již před delší 
dobou vyvinut pro takové případy rychlý a spolehlivý postup 
využívající geofyzikální metody. Vlastní myšlenka, použít 
geofyziky k zjištění jednotlivých vrstev podloží, jejich 
sklonu a mocnosti, stejně jako k zjištění hydrogeologických 
poměrů podloží, není v podstatě novinkou, avšak tento způ­
sob byl teprve nyní prvně použit v praxi k určení polohy 
do země vsáklé ropy. Postup, který je vypracován na zákla­
dě geoelektrické měřicí techniky a přesného analytického 
vyhodnoceni získaných výsledků, umožní za určitých předpo­
kladů, bez jakýchkoli stavebních zásahů v terénu,v místech 
měření spolehlivý pohled do zaolejovaného podzemí. Zároveň 
umožní určit jak hranice kontaminace, tak i stanovit její 
další rozšíření do všech stran i do hloubky. Bylo-li dříve 
možno počítat s výsledky, dosaženými vrtáním teprve po 
několika týdnech, získají se geoelektrickým měřením prvé 
orientační výsledky již několik málo hodin po vzniku hava­
rijního znečištění. Na základě takto získaných výsledků je 
možno ihned provést příslušná opatření k odstranění vznik­
lých škod. Je samozřejmé, že tato měření mohou provádět jai 
odborníci, obeznámení s příslušnou měřicí technikou.

Velká havárie s ropou, která se stala v květnu minulé­
ho roku západně od Mnichova, umožnila, v dohodě s přísluš­
nými dozorčími orgány, provádět uvedený geofyzikální po­
stup po dobu několika měsíců. Bylo sledováno postupné roz­

- 160 -

šiřování prosáklé ropy a její postupný pokles na hladinu 
spodní vody i konečné ustálení jemného olejového filtru po 
430 m průsaku. Hranice znečištěni naftou, stanovená geofy­
zikální metodou, potvrdil pak Ještě kontrolní vrt o průmě­
ru 100 mm.

Uvedený geofyzikální postup vypracovali Dr. P. Duchkert 
a Dipl. Ing. 0. Scholl z Mnichova.
(Podle článku v časopisu Gas und Wasserfach, 106, 32, z 13. 
8. 1965 zpracoval A. Weiss, VÚV-Praha)

Čisticí stanice v Paris-Achěres zdvojnásobuje svou 
kapacitu na 600 000 m3 za den a klasickou disposicí od­
dělených usazovacích, aktivačních a dosazovacích nádrži. 
Současně je ve stavbě pokusná čisticí stanice na 2 x 30000 
m3/den se dvěma různými úpravami kombinovaných nádrží 
typu Oxycontact, spojujících aktivační a dosazovací pro­
story v jednom stavebním i funkčním celku. Zdržení kalu 
v dosazovacím prostoru je 10 až 15 minut. Obsah kyslíku 
v recirkulovaném kalu u štěrbiny spojující podélně dno 
dosazovacího prostoru s aktivačním žlabem je 0,5 až 1,8 
mg/1. Provzdušování je prováděno ze vzduchového kanálu 
s otvory, v kterých jsou uloženy vibrační kovové klapky. 
Váha klapek a vodního sloupce je překonávána přetlakem 
vzduchu v kanále. Průměr vzduchových bublin je 2 - 3 mm. 
Klapky se vyrábějí o kapacitě 1,5 nebo 7 m3/h vzduchu.

Euglena, druh vodních řas, zjištěný v kalových nádržích, 
může být zdrojem bílkoviny při krmení drůbeže.
Rozbor složení bílkoviny Eugleny v laboratořích pro zdra­
votnickou techniku Izraelského technologického ústavu uká­
zal, že bílkovina této řasy je podobná bílkovinám rostlin­
ného původu. Podle výsledků výzkumů produkují usazovací ná­
drže s odpadními vodami dostatek řas. Použitím vápna při 
extrakčním procesu se získá hojnost bílkovin i vápníku zá­
roveň (součást krmivá pro drůbež).

161 -



VÝZKUM BIOLOGICKÝCH FILTRŮ

Inž. F. Šíma, C.Sc., VÚV-Praha

Dne 17. 12. 1965 byla ve VÚV v Praze ukončena poslední 
etapa úkolu "Výzkum biologických filtrů".

Úkolem bylo prozkoumat funkci biologických filtrů růz­
ných výšek a zjistit jejich účinnosti.

K práci byla sestavena rozsáhlá rešerše o způsobech vý­
počtů a návrzích filtrů a její kritické vyhodnocení.Celkem 
bylo zpracováno 63 odkazů z literatury nebo jejich pramenů.

Výsledkem je odvození a prověření rovnice inž. F. Šímy 
pro návrh biologických filtrů pro zrnění od 50 do 120 mm a 
prokázání její platnosti pro teploty odpadních vod do 20 
C. Současně byla odvozena závislost účinku biologických 

filtrů a stupeň čištěni na teplotě odpadní vody. Uvedené 
vztahy platí pro biologické filtry s recirkulací, jejichž 
objemové zatížení je v mezích od 0,8 do 1T1 kg BSK5/m3/den 
při povrchovém zatížení v mezích od 19,2 do 24,0 m3/m2/den. 
Prověření rovnice, odvozené na pokusných jednotkách VÚV 
v Bubenči, se provedlo na kanalizační čistírně v Ostravě a 
v Plzni. Odvozena dále kritická výška filtrů a stanovena 
nejvýhodnější výška filtrů pro naše poměry.

Zpráva je k disposici v knihovně VÚV.

Sgalojání^jjr^mjslojého^odgadu
V r. 1960 zřídil podnik BASF spalovnu průmyslového odpadu, 
aby se předešlo znečišťování vodních toků. Spalováním do 
konce r. 1964 vznikla halda 30 000 t strusky a popele, ob­
sahujících ALjO^, Si02, FegOjj, chloridy atd. Náklady spa­
lováni činí asi 20 - 25 DM/t, jestliže se využije též tepLo 
při spalování,což za nynějších okolností mají být nejnižší 
náklady likvidace odpadů.
1965, V.Effluent & Water Treatm.J., 5, č.5, str. 273.

- 162 -

V USA VYŠEL NOVÍ ZÁKON 0 ČISTOTĚ VOD

Stalo se to v říjnu minulého roku. Počítá se s tím, že 
na likvidaci znečištění povrchových vod v celostátním mě­
řítku bude třeba v příštích dvou nebo třech desetiletích 
vynaložit 75 miliard dolarů. Tyto náklady budou hrazeny 
zčásti z veřejných prostředků,zčásti se na nich bude podí­
let průmysl, jehož dosavadní výdaje na čištění odpadních 
vod činily jen 400 milionů ročně.

Podle odhadu ministerstva obchodu z roku 1962 bude v USA 
třeba vydat v letech 1962 - 1970 na stokové sítě asi 21 mi­
liard dolarů, z toho asi 6,7 miliard dolarů na rekonstrukci 
a opravu dosavadních stokových sítí.

Podle zprávy předložené v roce 1963 v senátě Spojených 
států, bydlí v místech dosud nepřipojených na veřejné sto­
kové sítě celkem 5,2 miliónů obyvatel USA. Splašky se 
dosud nečistí od 12 miliónů obyvatel a od 18,6 miliónů oby­
vatel se splašky čistí nedostatečně. Na odstranění těchto 
závad bude třeba vynaložit 1,9miliardy dolarů.

Na financování městských vodovodů, stokových sítí a čis­
tíren odpadních vod byly v roce 1965 prodány obligace v ce­
ně 1,4 miliardy dolarů, tj. za částku o 40 % vyšší než v r. 
1960.

Průmysl zabývající se v USA výrobou zařízení a hmot pro 
čištění odpadních vod si slibuje od přísnějších požadavků 
na čistotu vod, vyplývajících z nového zákona,konjunkturu. 
V oboru péče o čistotu vod se odhaduje jeho roční obrat na 
50 až 300 milionů dolarů. Přičtou-li se též náklady na 
úpravu vody a na výzkum odsolování mořské vody, půjde asi 
o 1,4 miliardy dolarů ročně.

Objem objednávek v oboru péče o čistotu ovzduší se od­
haduje na 3 miliardy dolarů ročně.
Podle "The New York Times" 13.2.66

- 163 -



PITNÁ v o d a  ZE SELAŠkA

Název vypadá senzačně, ale jde jen o nahrazení dosavad­
ního nepřímého způsobu znovu používání vody způsobem pří­
mým.

Odborníci ministerstva zdravotnictví, školství a sociál* 
ní péče v USA usoudili, že městské odpadní vody, vyčištěné 
dosud běžným způsobem, obsahují 35krát méně solí než moř­
ská voda, která je ostatně levně k dispozici pouze na po­
břeží.

Proto se v městečku Lebanon, Ohio (7000 obyv.) provádějí 
poloprovozní pokusy se získáváním pitné vody ze splašků.In­
vestiční náklad na pokusné zařízeni činil 150 000 dolarů. 